
originale 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL   

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 24 

del Reg.  
 

OGGETTO:  D.Lgs 50/2016 ART. 21 COMMA 3. APPROVAZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 

ED APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE 2017 -VARIAZIONE 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno DUE del mese di AGOSTO alle ore 21,17 nella sala 

delle adunanze, in seguito a rituale convocazione, si è riunito in seduta di prima convocazione ed 

in sessione STRAORDINARIA il Consiglio del Comune intestato. 

Alla trattazione dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti il Sindaco, Ing. 

Giulio LANCIA, ed i Consiglieri: 

 

ASSEGNATI n. Dieci +  Sindaco  PRESENTI:  7 + Sindaco  

IN CARICA n. Dieci +  Sindaco ASSENTI: Rugghia Valentina, Lancia Gianpaolo, Di 

Curzio Dino; 

 

-  Ai sensi dell’art. 39, comma 3, del T.U. 18.08.2000, n. 267, presiede il Sindaco Ing. Giulio  

LANCIA. 

 

- Ai sensi dell’art. 44 dello Statuto comunale sono presenti gli assessori, non consiglieri, 

Marcello Blasetti, Vicesindaco, e Umberto Niscola.  

 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

-  La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, 

comma 2, del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 33, comma 2, dello Statuto comunale), il Presidente,   

introduce l’argomento iscritto nell’ordine del giorno. 

 
Alle ore 21:30 entra nella sala delle adunanze il Consigliere Ricci Antonello, pertanto il numero dei 
Consiglieri presenti sale a OTTO (8); 

1 Carlo  ROSSI Sì 

2 Sandro  DI ROCCO Sì 

3 Silvano CICCHINELLI Sì 

4 Antonello RICCI Sì (Entra 21:30) 

5 Michael COLONE Si 

6 Valentina  RUGGHIA No 

7 Armando TUZI Sì 

8 Simone MILANESE Sì 

9 Gianpaolo LANCIA No 

10 Dino DI CURZIO No 



 

IL CONSIGLIO   COMUNALE 

 

Visto l’art.21 comma 3, del D.Lgs. 16 aprile 2016, n.50, nel quale si dispone che gli Enti pubblici, 

tra cui gli Enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale corredato di 

un elenco dei lavori pubblici da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal 

Ministero delle Infrastrutture; 

 

Atteso che  alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia di cui all’art. 21 comma 8, del D.Lgs. 16 

aprile 2016, n.50, 

 

Visto l’art.216 comma 3, del D.Lgs. 16 aprile 2016, n.50 che recita “fino alla data di entrata in 

vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già 

adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di 

priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere 

non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti 

esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché 

degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 

pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le 

nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto” ;  

 

Visto l’art. 13 del D.P.R n. 207 del 05-10-2010, concernenti le modalità di realizzazione 

dell’attività di programmazione in materia di lavori pubblici; 

 

Considerato che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’Approvazione del  

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2017/2019 e dell’elenco annuale dei 

lavori di competenza anno 2017 di questo Ente; 

 

Vista la propria precedente deliberazione n.13 del 26-04-2017 di adozione del programma triennale 

delle opere pubbliche 2017/2019 ed approvazione elenco annuale 2017;  

 

Visto che è stato variato lo schema del Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2017/2019 e 

l’elenco annuale del 2017, dal Funzionario incaricato del servizio cui è affidata la predisposizione, 

sulla base dei vincoli legislativi, che ha inserito il progetto per gli “Interventi di valorizzazione e 

sviluppo turistico strategico, integrato e sostenibile - Borghi autentici”, con conseguente variazione 

del quadro delle risorse disponibili;  

 

Visto lo schema del Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2017/2019 e l’elenco annuale del 

2017, predisposti dal Funzionario incaricato del servizio; 

 

Dato atto: 

 che il Programma, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

si compone delle seguenti schede: 

 

a) scheda n.1. Quadro delle risorse - disponibili; 

b) scheda n.2. Articolazione della copertura finanziaria; 

c) scheda n. 2b. Elenco degli immobili da trasferire; 

d) scheda n.3. Elenco annuale; 

 

 che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative emanate a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, tenendo conto delle 

opere in corso di realizzazione nel vigente programma triennale 2016/2018; 

 



Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, i seguenti pareri: 

 

- parere di regolarità tecnica espresso dal Funzionario Incaricato del servizio; 

- parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del medesimo;  

 

Con voti unanimi pari a otto (8), legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 

2017/2019 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017, che si compone delle 

seguenti schede: 

- scheda n.1. Quadro delle risorse disponibili; 

- scheda n.2. Articolazione della copertura finanziaria; 

- scheda n. 2b. Elenco degli immobili da trasferire; 

- scheda n.3. Elenco annuale; 

2. di precisare che lo schema di Programma Triennale 2017/2019 e dell'Elenco Annuale 2017 

dovranno essere altresì inseriti nella parte 2 della sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., secondo quanto 

previsto dall’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., da presentare al Consiglio Comunale 

entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario; 

3. di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione unanime, favorevole per alzata di 

mano, il presente atto immediatamente eseguibili, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs 

18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

============================= 

PARERI 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

IL RESPONSABILE UTC: F.to ing. Tiziana CALCAGNI  

 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 





 



 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene 

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell'art. 36, comma 6, 

dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30.05.2003. 
 

 

 

IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                     F.to Dott. Francesco   DEL PINTO 
 

 

 

 

Prot. n. ………..                                                                    Data 15.09.2017 
 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo 

pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/,  

a partire dal ….. 15.09.2017 …….. e, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà 

pubblicata per giorni  15 consecutivi, sino al …30.09.2017 … 

 

 

Dalla Residenza Comunale 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to Dott. Francesco DEL PINTO  

  

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 15.09.2017                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

